1

日本原子力学会標準委員会 リスク専門部会 レベル 2PRA分科会

第 14回会合議事要旨

日時：2016年 2月 26日（金）13:30～17:30

場所：電中研大手町本部 第四会議室

出席者：

委員：阿部（主査），成宮（副主査），中村（幹事），小野田，楠木，豊嶋，橋本，濱崎，松

尾，山本，10名出席

常時参加者：松本代理(井上)，宇井，片桐，野村，渡邉代理（藤村），星，6名出席

傍聴者：武部，1名出席

配布資料：

P10SC14-0:第 14回レベル 2PRA分科会 議事次第

P10SC14-1:第 13回レベル 2PRA分科会 議事録

P10SC14-2:人事について

P10SC14-3-1:レベル 2PRA標準 公衆審査結果と今後の予定

P10SC14-3-2:原子力発電所の出力運転状態を対象とした確率論的リスク評価に関する

実施基準（レベル 2PRA編）：20XX（抜粋）

P10SC14-4-1:外的事象レベル 2PRAに関する改定に向けた検討状況と今後の方針

P10SC14-4-2:外的事象レベル 2PRAに関する国内外状況調査報告

P10SC14-4-3:外的事象レベル 2PRAに関する標準調査報告

P10SC14-4-4:リスク専門部会標準策定スケジュール(5ヶ年)(案)

P10SC14-5:レベル 2PRA標準改定に向けた主なスケジュール(第 14回分科会時点)

P10SC14-6:原子力発電所の出力運転状態を対象とした確率論的リスク評価に関する

実施基準（レベル 2PRA編）：20XX 正誤表(案)

参考資料：

P10SC14-4-1参考 1:「レベル 2PRA標準の外的事象への適用範囲の拡張」

の基本的な考え方(案)

P10SC14-4-1参考 2:外的レベル 2PRAの改定についてこれまでに頂いた意見

2

議事（発言者敬称略）

議事に先立ち，委員 15 名中 10 名が出席しており，定足数を満たしていることが報告さ

れた。

（１） 前回議事要旨確認

幹事より，資料 P10SC14-1 に基づき，前回議事要旨（案）について説明があった。

内容に関し大きなコメントはなく，了承された。

（２） 人事案件

幹事より，資料 P10SC14-2に基づき，人事案件について説明があった。体制表の所

属名について一部変更があり，修正することとなった。

（３） レベル 2PRA 標準の公衆審査の結果について

幹事より，資料 P10SC14-3-1に基づき，公衆審査結果について，提出意見が無かっ

たことが報告され，今後の予定についての説明がなされた。標準講習会の開催場所や開

催時期については，次回の分科会までに検討することとなった。

（４） レベル 2PRA 標準のまえがきについて

幹事より，資料 P10SC14-3-2に基づき，レベル 2PRA標準のまえがきの英文記載部

分について説明がなされた。再度全員で英文をチェックし，ネイティブチェックの必要

性を含めて引き続き検討することとした。

（５） 外的事象レベル 2PRAに関する改定に向けた検討状況と今後の方針

幹事より，資料 P10SC14-4-1に基づき，外的事象レベル 2PRAに関する改定に向け

た検討状況と今後の方針の説明がなされた。また，資料 P10SC14-4-4に基づき，リス

ク専門部会標準策定スケジュール(5 ヶ年)(案)の説明がなされた。当面は，提案に従っ

て進め，専門家の参画について次回の分科会までに検討することとした。

（６） 外的事象レベル 2PRAに関する標準調査報告

担当委員より，資料 P10SC14-4-3に基づき，外的事象レベル 2PRAに関する標準調

査報告の説明がなされた。引き続き情報の収集と整理を進めることとなった。

（７） 外的事象レベル 2PRAに関する国内外状況調査報告

担当委員より，資料 P10SC14-4-2に基づき，外的事象レベル 2PRAに関する国内外

状況調査報告の説明がなされた。今回の検討で抽出された論点をもとに，引き続き調査

を継続することとなった。

3

（８） L2PRA標準の正誤表の確認

各担当委員より，資料 P10SC13-6 に基づき，L2PRA 標準の正誤表について説明が

なされた。反映箇所について 3 月 2 日のリスク専門部会について報告する必要がある

ため，3月 1日までに確認し，報告することとなった。

（９） レベル 2PRA 標準改定に向けた主なスケジュール

幹事より，資料 P10SC14-5に基づき，レベル 2PRA標準改定に向けた主なスケジュ

ールの説明がなされた。

（１０） 今後のスケジュールについて

次回予定は 5月 16日 14:00～17:30とすることになった。

以 上